Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Kam to patří?

Odpad perspektivou kognitivní antropologie
Anna Becková

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Diplomová práce

Kam to patří?
Odpad perspektivou kognitivní antropologie

Anna Becková

Vedoucí práce:

Mgr. Daniel Sosna, Ph.D.
Katedra antropologie
Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2014 ...................………………………

Poděkování:

Ráda bych vyjádřila velké poděkování svému vedoucímu práce Mgr.
Danielu Sosnovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky a zejména za trpělivost a
čas, který věnoval průběžnému čtení této práce. Velké díky patří také mým
dlouholetým kamarádům Ing. Davidu Pfeiferovi a BcA. Kláře Drenčeniové, kteří
svými dovednostmi značně přispěli k metodologické části této práce. Speciální
poděkování náleží především mým respondentům, bez kterých by tato práce
nespatřila světlo světa.

1

Obsah

1 ÚVOD .......................................................................................................... 3

2 SPOLEČNOST ODPADU ............................................................................ 5

2.1 Člověk „recyklátor“ .......................................................................... 12

3 KLASIFIKACE ODPADU .......................................................................... 19

3.1 Kategorie a kognitivní antropologie ................................................. 23

4 METODOLOGIE ........................................................................................ 28

4.1 Výběr odpadu .................................................................................. 29

4.2 Třídění na hromádky ....................................................................... 31

4.3 Rozhovory ....................................................................................... 33

4.4 Analýza výsledků............................................................................. 34

4.5 Etika výzkumu ................................................................................. 37

5 „WASTE REGIME“ ................................................................................... 38

5.1 Katalog odpadů ............................................................................... 43

5.2 Obec ................................................................................................ 44

5.2.1 Kompostárna ....................................................................... 49

5.2.2 Sběrný dvůr ......................................................................... 50

5.2.3 Skládka ................................................................................ 51

5.2.4 Třídička ................................................................................ 54

5.2.5 „A jak třídí lidé?“ ................................................................... 58

6 KULTURNÍ MODEL ODPADU .................................................................. 62

6.1 Klasifikace odpadu .......................................................................... 66

6.2 Emická versus etická klasifikace odpadu ........................................ 70

6.3 „Taxonomie odpadu“ ....................................................................... 74

6.4 Proměnné ........................................................................................ 79

6.4.1 Novicové versus experti ....................................................... 81

6.4.2 Gender ................................................................................. 84

2

7 ZÁVĚR ....................................................................................................... 88

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ..................................... 91

9 RESUMÉ ................................................................................................... 97

10 PŘÍLOHY ................................................................................................... 99

10.1 Příloha 1: Tabulka výběru vzorku odpadu ....................................... 99

10.2 Příloha 2: Fotografování odpadků v ateliéru .................................. 101

10.3 Příloha 3: Tabulka respondentů .................................................... 102

10.4 Příloha 4: Řešení úkolu ´vícečetného třídění na hromádky´ .......... 102

10.5 Příloha 5: Získaná ocenění za odpadové hospodářství obce ........ 103

10.6 Příloha 6: Vývoj odpadu ................................................................ 104

10.7 Příloha 7: Sběrný dvůr – kóje na tříděný odpad, deník.................. 105

10.8 Příloha 8: Znečištěné odpadky ...................................................... 105

3

1 ÚVOD

Uvažování o dnešní západní společnosti je neodmyslitelně spjato
s masovou produkcí a spotřebou zboží. To sebou nese nejen naplnění našich
zážitků a uspokojení smyslů, ale také produkci obrovského množství
„spotřebovaných“ věcí – odpadu. Ten je dnes součástí téměř jakékoli lidské
činnosti od přípravy jídla přes koupi nového nábytku po vyhození do koše.
Ročně je v Evropě vyprodukováno na tři biliony tun odpadů, a tedy šest tun na
každého člověka. Odpad je tak vnímán jako jeden z negativních a nežádoucích
důsledků lidské činnosti, jež ohrožuje nejen životní prostředí, ale také lidské
zdraví. Snad každý si vybaví známé obrázky obrovských skládek, kde poletují
igelitové pytle; moře plné plastových věcí, jimiž jsou naplněné žaludky racků;
děti sbírající odpad na skládkách, aby ho poté mohli prodat a za něj utržit
peníze. Takové vnímání odpadu se tak odehrává na úrovni obrovských mas
zkažených a zapáchajících věcí, kterých je nutno se zbavit. Základní snahou
mnoha politik je omezit množství produkovaného odpadu pomocí různých
strategií, které se vztahují jak na nadnárodní celky, tak na člověka samotného.
Jednou z těchto strategií je odpad recyklovat, tedy třídit do příslušných
kategorií. Každodenní praktiky vyhazování a třídění odpadků se takto stávají
součástí kulturně a sociálně formovaného vědění a praxe. Odpad je fenomén
prostoupen různými činnostmi hodnocení, třídění, čištění a uchovávání věcí,
které poté musí být zlikvidovány patřičnou cestou. Na odpad lze tedy nahlížet
jako na kulturní doménu obsahující specifické objekty, jednání a významy, jež
jsou součástí každodenního života.

Perspektiva, kterou se zde budu zabývat, nahlíží na odpad jako na
fenomén prostoupen různými klasifikacemi a kategoriemi řídící naše vnímání,
jednání a praxi. O tématu odpadu se můžeme dočíst ve studiích ekonomického
či ekologického charakteru, v textech rozvíjející technologické zpracování
odpadu. Jak v české tak světové literatuře je mnoho studií zabývající se
motivacemi lidí k recyklaci odpadů a jaké okolnosti takové chování ovlivňují.
Antropologické práce zabývající se odpadem jako klasifikační a kategorizační
doménou však neexistují. Na fenomén odpadu se tedy nemusíme dívat pouze z
hlediska ekologického chování, ale také jako na kulturní doménu prostupující
mnoha klasifikacemi a kategoriemi. Odpad tak není pasivním objektem
definovaným na základě předepsaných zákonů a norem, ale součástí sociálně
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vytvářených kategorií. Prochází tedy procesem různých klasifikací plné
významů a hodnocení.

Cílem předkládané práce je tedy osvětlit klasifikaci a kategorie odpadu
jak na úrovni obce jako oficiálního organizátora odpadového systému, tak na
úrovni jejích obyvatel jako zásadního aktéra, který je součástí takové politiky.
Do jakých kategorií je odpad, se kterým lidé v domácnosti manipulují, dělen;
a jaké jsou základní faktory, které toto dělení ovlivňují?

K pochopení problematiky odpadu jako klasifikačního fenoménu je nutné
zohlednit společenský kontext, ve kterém se tato oblast objevuje. Na odpad
tedy nejprve nahlédneme jako na jev, jenž provázel lidské společenství od
nepaměti. Byl vždy součástí lidského vědění a jednání, a právě spolu s jejím
rozvojem lidé vytvářeli stále nová opatření, která tomuto vývoji odpovídala.
Atmosféra spotřebního života od 2. pol. 20. století sebou přinesla nejen nové
požitky z produktů, ale také rostoucí požadavky vztahující se k manipulaci
a likvidaci materiálních zbytků konzumního života. Rozvíjela se legislativa
i právní opatření zastřešující komplexní síť institucí a organizací, které odpadu
připisovali novou hodnotu, identitu, významy a osud. Následně tato
problematika bude diskutována na úrovni samotného člověka, který je zapleten
do této sítě významů a kategorií. Na odpad poukážu jako na proměnlivou
kategorii, jež je součástí vnímání na základě další potřeby, hodnoty a tedy
čistoty a nečistoty v daném společenském systému klasifikace [Douglas 1966].
Cílem tedy bude zjistit, jaké kategorie jsou odpadu připisovány a jakými
klasifikacemi během svého „života“ prochází. K tomuto účelu budou využity
polostrukturované rozhovory a metody a teorie kognitivní antropologie, které
nám pomohou odpad nahlédnout skrze sdílené představy ve společnosti. Na
jedné straně budu diskutovat klasifikaci odpadu v souvislosti s odpadovým
hospodářstvím v Obci, na straně druhé se pokusím rozkrýt emickou klasifikaci
lidí, kteří v dané obci žijí a v neposlední řadě také jakým způsobem se tyto
kategorie, a s nimi spojené významy, shodují či ne. Obecně mou snahou bude

[…]

nebezpečným odpadem a tím ostatním. Muži naopak takovou dichotomii mají
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mezi odpadky z ryze stejného a společného materiálu (papír, plast, sklo a
elektro odpad) a těmi ostatními, které jsou kombinací materiálů.
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9 RESUMÉ

Presented thesis is focused on the topic of waste as cognitive
phenomenon which contains specific objects, categories, actions and meanings
that are part of everyday life. Everyday practices of sorting trash and throwing it
away thus become part of the culturally and socially formed knowledge.
Following pages point out, that waste is not only passive object defined in terms
of official prescribed codes and standards, but it occupies part of socially
generated categories based on shared knowledge within society as well. Using
the perspective of cognitive anthropology, the thesis tries to clarify
classifications and categories of two different angels: (1) the official organizer of
waste management – the municipality (2) its inhabitants as the active agents
within the municipality.

Classification of municipality is strictly subordinate to the official state´s
laws and norms that treat with waste in abstract level. The result of the
municipality waste management is dealing with this theoretical issues and
practical problems. The main purpose of municipality´s waste management is
recycling the garbage. Beside the influence of laws and norms, economical
motivation plays significant role in this whole process. Municipality tries to
impress its inhabitans to recycle the garbage using ecological discourse.

Applying the methods of cognitive anthropology (free listing and
successive pile sort tasks) gave us the results – he model of waste is culturally
shared among the dwellers. The perception of waste is primary related with
daily routine activities, consumption of food and recycled behavior. The
classification of waste is connected with evaluating its “materiality” in relation to
idea of its substances of “naturalness” and “hazardousness”. This system of
classification can be disrupted by “anomaly object” that is placed across
categories boarders because of its combination of materials or food content
pollution. In relation to municipality´s waste classification can be confidently
declare, that the present order of waste recycling is reflected within emic
classification and knowledge of dwellers.

Comparing similarity judgments between the experts and the novices,
men and women, thesis reveals how culturally shared model of waste is
distributed among dwellers. I found, that experts have more consistently
material emic categories than novices, presumably because they control more
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knowledge in relation to recycling. In tasks of judgments of similarities between
men and women some differences are reflected as well, especially in notion of
“hazardousness” among items and in consistency of categories, because of
gender differences in perception of household labour.
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10 PŘÍLOHY

10.1 Příloha 1: Tabulka výběru vzorku odpadu

MDS
graf Dendrogram ODPAD

Atributy

Velikost
Volné

vyjmeno
vání

Média
Taška

"Kam to
patří"

Znečiš-
tění

A slupky slupky od brambor X X
A2 ohryzek ohryzek X
A3 caj čajový sáček X X
B salam plastový obal od salámu X X X

B2 jogurt_kelimek kelímek od jogurtu X X X X
B3 plast_lahev PET lahev X X
C mleko mléko X X X

C2 pytlik igelitový pytlík X X
C3 skorapky skořápky od vajíček X X
D ponozky ponožky X X

D2 lepenka izolepa X X X
D3 kartacek zubní kartáček X X X
E papir pokreslený papír X X

E2 uchostour vatová ušní tyčinka X X
F vajgly cigaretové nedopalky X

F2 zapalovac zapalovač X
G sprej sprej na boty X X

G2 protlak kovový obal od protlaku X X
H baterky tužková baterie X X X

H2 konvice rychlovarná konvice X X
I prasky léky X

I2 mobil mobil X X
J lahev_cira nevratná láhev čirá X X

J2 hrnek rozbitý keramický hrnek X X X
K pivo vratná láhev od piva X

K2 lahev_barevna nevratná lahev barevná X
L jihoc_jogurt sklenice od Jihočeského

jogurtu X X

L2 vlasy vlasy X
M zarivka zářivka X

M2 krem krém na tělo X X
N konzerva konzerva od oliv X

N2 jar saponát na nádobí Jar X X
O tamponek vatový odličovací

tamponek X X
O2 tatranka plastový obal od tatranky X X X
P noviny noviny X X X

P2 olej PET láhev od oleje X X X X
Q role role od toaletního papíru X X

Q2 plato prázdné plato od léků X X
R smetana smetana X X

R2 rybicky konzerva od rybiček X X
S pasta zubní pasta X X X

S2 alobal alobal X
T pecivo tvrdé pečivo X X

T2 zatka zátka od piva X
U kosti kosti z kuřete X

U2 savo čistící saponát Savo X X X X
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V syr plastový obal od sýru X X X
V2 kiri kovový obal od taveného

sýru X

W bonbon plastový obal od
bonbonu X X

W2 pytlik_pecivo pytlík na pečivo X X X
X kapesnik papírový kapesníček X X X

X2 maso plastový obal od masa X X
Y vejce_obal papírový obal od vajec X X

Y2 krtek chemický čistič odpadů
(Krtek) X X

Z vlozka dámská vložka X X
Z2 polystyren polystyren X
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10.2 Příloha 2: Fotografování odpadků v ateliéru
Zdroj: Vlastní archiv
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10.3 Příloha 3: Tabulka respondentů

věk vzdělání domácnost

průměr sd SŠ VŠ byt dům

muži

37,5 11,2

8 11

12 7

ženy

35,5 11,6

10 11

12 9

celkem 36,5 11,5 18 22 24 16

10.4 Příloha 4: Řešení úkolu ´vícečetného třídění na hromádky´
Zdroj: Vlastní archiv
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10.5 Příloha 5: Získaná ocenění za odpadové hospodářství obce
Zdroj: Vlastní archiv
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10.6 Příloha 6: Vývoj odpadu
Zdroj: Soukromý archiv OŽP
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Vývoj tříděného odpadu v letech 2001 - 2011
(prudký nárůst papíru v roce 2009 byl způsoben výkyvem
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10.7 Příloha 7: Sběrný dvůr – kóje na tříděný odpad, deník

Zdroj: Vlastní archiv

10.8 Příloha 8: Znečištěné odpadky
Zdroj: Vlastní archiv
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