FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Anna Becková

**Název práce: Kam to patří? Odpad perspektivou kognitivní antropologie**

**Vedoucí práce: Daniel Sosna, Ph.D.**

### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem práce Anny Beckové bylo zmapovat a porozumět dvěma odlišným rovinám klasifikace odpadu. První byla institucionální rovina reprezentovaná vybranou obcí, která se opírá o legislativní rámec a zodpovídá za organizaci odpadového systému. Druhá rovina byla reprezentována obyvateli této obce, tedy aktéry, jejichž představy a praxe jsou součástí odpadového systému. Autorčinou snahou bylo porovnat obě roviny a odhalit, jak moc spolu korespondují. Cíl práce byl naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práci autorky považuji za výrazně tvůrčí. Pokud je mi známo, podobný typ výzkumu v prostředí českých společenských věd dosud neproběhl. Tato studie je inovativní nejen svým zaměřením ale i designem, který autorka k výzkumu použila. Na počátku se autorka musela vyrovnat s celou řadou metodologických problémů. Pro metodu třídění obrázků na hromádky bylo potřeba zajistit soubor několika desítek studiově nafocených kategorií odpadu a vytvořit speciální software pro převod lineárních dat do podoby podobnostní matice, kterou je pak možné analyzovat pomocí multivariačních statistických metod. Autorka dokázala schopnost poradit si i s velmi obtížnými typy problémů, na kterých studenti obvykle ztroskotají.

Proporčně je práce vyvážená a obsahuje jak kvalitní teoretický základ tak i vlastní empirický výzkum. Celková struktura práce je logická. Po úvodu následuje kapitola zaměřená na vztah člověka a odpadu. Dále se autorka věnuje antropologickému studiu klasifikačních systémů a představuje problém klasifikace jednotlivých složek odpadu. V metodologické kapitole autorka popisuje klíčové fáze výzkumu od výběru vzorku, přes metody sběru a analýzy dat až po etiku výzkumu. Následující dvě kapitoly představují výsledky výzkumu zasazené do kontextu české společnosti a výsledků výzkumů, které probíhaly v jiných částech světa. K těmto dvěma kapitolám mám největší výhrady. Vnitřní struktura kapitol je nešťastná, protože autorka nezačíná svými výsledky, ale velmi pomalu rozvíjí situaci v české republice, zahraničí, diskutuje názory jiných badatelek apod. Strategie měla být opačná a řada informací (např. historie, legislativa) mohla být v úvodních kapitolách. V obsahové rovině ale autorka představuje zajímavý vhled do problematiky odpadového hospodářství vybrané obce a srovnává klasifikaci nejen mezi obecným modelem a pohledem informátorů, ale navíc srovnává klasifikaci skupin informátorů uvnitř svého vzorku. Výsledky mohly být komplexněji diskutovány v rámci teorií, které vysvětlují logiku klasifikací, vztah k materialitě nebo genderovou diferenciací. Navíc vzhledem k výzkumné otázce č. 3, kde se autorka ptá na stupeň sdílení, se logicky nabízí využití analýzy konsensu. Závěr shrnuje základní zjištění výzkumu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava je kvalitní. Stylistika v práci kolísá. Některé pasáže v úvodu a teoretických kapitolách jsou vynikající. Tuto úroveň ale autorka neudržela v celé práci, což si vysvětlují jako důsledek časové tísně. Práce s literaturou je velmi intenzivní a autorka cituje velké množství literatury. Grafická úprava převážné části práce je výborná. Vypíchnout bych chtěl zejména grafy vícerozměrného škálování. Přílohy jsou informativní. Některé fotografie (příloha 2 a 5) ale nejsou, vzhledem ke kvalitě snímků pro pilesorting, příliš vydařené. V příloze 6 doslova uletěly popisky při změně velikosti původního obrázku, který nebyl rastrový. Jako závažný problém chápu absenci kompletní sady fotografií použitých pro třídění na hromádky. Z pohledu spolehlivosti a návaznosti na tento výzkum to považuji za velmi důležité. Čtenář by měl mít k dispozici klíčové materiály použité k výzkumu.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomová práce Anny Beckové má mnoho pozitiv. Jedná se o novátorský počín na poli, které dosud nebylo zmapováno. Autorka navíc využila metody, které jsou v českém prostředí neobvyklé, vytvořila standardizovanou a vysoce kvalitní sadu fotografií pro výzkum klasifikace odpadu, která je přenositelná a může být použita dalšími badatelkami. V rámci práce byl navíc vytvořen specializovaný software na tvorbu matic podobnosti, který je opět využitelný pro další badatelky. Jako kvalitní počín vnímám i využití více metod, které umožňují triangulaci. Autorka také dokázala pracovat s velkým počtem relevantní literatury, kterou dokázala navíc smysluplně využít při tvorbě své práce.

Jako školitel bohužel nejsem vůbec spokojen s průběhem tvorby finálního textu diplomové práce. Autorka měla výrazné zpoždění a díky němu nebylo možné práci dotáhnout do vynikající podoby. Došlo tak ke strukturním problémům u několika posledních kapitol, z příloh vypadly klíčové části, analýzy mohly být rozšířeny (analýza konsensu nebo PROFIT) a i teoretické ukotvení výsledků výzkumu mohlo být daleko propracovanější. Na nezaujatého čtenáře mohou některé výsledky působit banálním dojmem. Přitom jsem přesvědčen, že máme k dispozici velmi zajímavá data i některé výsledky. Domnívám se, že potenciál dat nebyl vyčerpán. Při pohledu na poděkování si dokážu představit širší spektrum osob, které různým způsobem tuto práci ovlivnily. Bohužel nebyl prostor tyto problémy vyřešit a dotáhnout text do vynikající podoby.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Ve výzkumu jste odhalila, že běžní lidé přemýšlejí odlišně o recyklovatelném odpadu. Jak toto zjištění, které souvisí s konceptem konečnosti, ovlivnilo Váš pohled na samotné vymezení odpadu? Nemůže ideologie recyklace představovat faktor, který směřuje ke kritické rekonceptualizaci odpadu? Jinými slovy to vypadá, že zatímco obyvatelé Obce recyklovatelný odpad za odpad téměř nepovažují (podivná kategorie v douglasovské perspektivě), ve světě profesionálů jeho role sílí (nejvýraznější typ odpadu např. v Německu) a bude sílit vzhledem k ekonomickým zájmům provozovatelů a trendům probíhajícím v Evropské unii.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*): velmi dobře

Datum: 23.5.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie